

*

Số 28 -KH/UBKTTU

KẾ HOẠCH
kiểm tra, giám sát tổ chức đảng và đảng viên năm 2020

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ do Điều lệ Đảng quy định; Kế hoạch số 87-KH/TU ngày 27/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát năm 2020; Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát tổ chức đảng và đảng viên năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Qua kiểm tra, giám sát giúp cho các tổ chức đảng và đảng viên nâng cao trách nhiệm trong việc chấp hành Cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng, nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đánh giá đúng những kết quả, ưu điểm đạt được; chỉ rõ khuyết điểm, thiếu sót, có biện pháp khắc phục; đồng thời phát hiện những hạn chế trong chủ trương, chính sách, nghị quyết để kịp thời kiến nghị bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp tình hình thực tiễn, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị.

2. Thông qua công tác kiểm tra, giám sát các tổ chức đảng rút ra những kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ; biểu dương khen thưởng những tổ chức đảng và đảng viên làm tốt, kiểm điểm phê bình tổ chức đảng và đảng viên làm chưa tốt; xem xét, xử lý kỷ luật nghiêm đối với tổ chức đảng và đảng viên có sai phạm. Qua đó, đảm bảo cho đường lối, chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Đảng được chấp hành nghiêm chỉnh, giữ vững kỷ cương, kỷ luật của Đảng; bảo đảm sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng và góp phần quản lý, giáo dục, rèn luyện đội ngũ cán bộ, đảng viên.

3. Công tác kiểm tra, giám sát phải được tiến hành thường xuyên, có sự chỉ đạo chặt chẽ của cấp ủy; xuất phát từ yêu cầu của nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng; kiểm tra làm rõ đúng sai, ưu điểm, khuyết điểm, vi phạm đối với tổ chức đảng và đảng viên; bảo đảm tính chiến đấu, giáo dục, hiệu quả thiết thực; bảo đảm thực hiện đúng nguyên tắc, thủ tục, quy trình, phương pháp trong công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

Tổ chức thực hiện toàn diện các nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ Đảng; nhiệm vụ cấp ủy giao. Trong đó, tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tham mưu với cấp ủy kiểm tra, giám sát việc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết TW4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định số 55 -QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định số 109-QĐ/TW ngày 03/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương về công tác kiểm tra của tổ chức đảng đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên; Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương; Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Quy định số 205-QĐ/TW ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền.

- Tăng cường thực hiện nhiệm vụ trọng tâm là kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; tập trung kiểm tra tổ chức đảng có dấu hiệu mất đoàn kết nội bộ, vi phạm nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế làm việc; vi phạm nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhất là lĩnh vực quản lý tài chính, đầu tư xây dựng cơ bản, đất đai, tài nguyên, khoáng sản, mua sắm tài sản công, công tác tổ chức và cán bộ; cấp ủy viên cùng cấp, cán bộ thuộc diện cấp ủy cùng cấp quản lý có dấu hiệu suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; vi phạm tiêu chuẩn đảng viên, cấp ủy viên, trách nhiệm kê khai tài sản, thu nhập; vi phạm quy định về trách nhiệm nêu gương và những điều cán bộ, đảng viên không được làm...

- Tích cực, chủ động thực hiện nhiệm vụ giám sát nhất là đối với các tổ chức đảng, đảng viên ở những địa bàn trọng điểm, những lĩnh vực dễ phát sinh vi phạm; cán bộ, đảng viên giữ cương vị chủ chốt hoặc được giao các nhiệm vụ quan trọng để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Kiểm tra cấp ủy, ủy ban kiểm tra cấp dưới trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng; kiểm tra tài chính đảng; kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản của cán bộ, đảng viên.

- Tập trung thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát phục vụ đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng theo Hướng dẫn số 07-HD/UBKTTW ngày 12/12/2019 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương; kịp thời nắm

tình hình các tổ chức đảng có biểu hiện khó khăn, phức tạp trước đại hội nhiệm kỳ 2020-2025 để tham mưu cho cấp ủy kịp thời chỉ đạo, góp phần tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp; nắm chắc tình hình và giải quyết kịp thời các đơn thư tố cáo, nhất là tố cáo liên quan đến nhân sự đại hội đảng bộ cấp huyện, cấp tỉnh. Kịp thời xem xét, kết luận những trường hợp vi phạm kỷ luật, quyết định hoặc đề nghị cấp ủy thi hành kỷ luật.

III. KẾ HOẠCH KIỂM TRA, GIÁM SÁT CỤ THỂ

Quý I: Tập trung thực hiện các công việc sau:

1. Giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy đôn đốc các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2020.

2. Đôn đốc, chỉ đạo ủy ban kiểm tra các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc xem xét, xử lý dứt điểm các đảng viên có khuyết điểm đến mức phải xem xét, xử lý kỷ luật.

3. Phát hiện và tổ chức kiểm tra các tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm. Giải quyết kịp thời các đơn, thư tố cáo đối với tổ chức đảng và đảng viên; khiếu nại kỷ luật đảng theo thẩm quyền.

4. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiểm tra chấp hành Cương lĩnh Chính trị, Điều lệ Đảng, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước; việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; chấp hành nguyên tắc tổ chức, sinh hoạt Đảng; giữ gìn sự đoàn kết, thống nhất và phẩm chất đạo đức cách mạng của người đảng viên đối với Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc tỉnh, đồng chí Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UB MTTQ tỉnh.

5. Kiểm tra việc lãnh đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; việc thi hành kỷ luật trong Đảng; việc quản lý, sử dụng tài chính Đảng đối với Ban Thường vụ Đảng ủy Quân sự tỉnh; hoạt động của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Quân sự tỉnh.

Quý II: Tập trung thực hiện các công việc sau:

1. Giải quyết các vụ việc đang tiến hành trong quý I chuyển sang.

2. Phát hiện và tổ chức kiểm tra các tổ chức đảng cấp dưới và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm.

3. Kiểm tra việc lãnh đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; việc thi hành kỷ luật trong Đảng; việc quản lý, sử dụng tài chính Đảng đối với Ban Thường vụ Đảng ủy Công an tỉnh; hoạt động của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Công an tỉnh.

4. Giải quyết kịp thời các đơn, thư tố cáo đối với tổ chức đảng và đảng viên; khiếu nại kỷ luật đảng theo thẩm quyền.

5. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy giám sát chuyên đề việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; việc

xây dựng và thực hiện Quy chế làm việc; nguyên tắc tập trung dân chủ; công tác cán bộ; công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; việc kê khai tài sản, thu nhập đối với Ban Thường vụ, đồng chí Bí thư và các đồng chí Phó Bí thư Tỉnh đoàn.

6. Kiểm tra tài chính đảng đối với Báo Bắc Giang.

Quý III: Tập trung thực hiện các công việc sau:

1. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2015 - 2020 về công tác kiểm tra, giám sát trong Đảng bộ tỉnh; xây dựng báo cáo kết quả hoạt động của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2015-2020.

2. Giải quyết các vụ việc đang tiến hành trong quý II chuyển sang.

3. Phát hiện và tổ chức kiểm tra các tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm.

4. Giám sát chuyên đề việc thực hiện Quy chế làm việc; công tác cán bộ; thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, việc kê khai tài sản, thu nhập đối với Chi bộ, đồng chí Bí thư Chi bộ, Giám đốc Ngân hàng Nhà nước tỉnh và các đồng chí Phó Giám đốc Ngân hàng Nhà nước tỉnh.

5. Giải quyết kịp thời các đơn, thư tố cáo đối với tổ chức đảng và đảng viên; khiếu nại kỷ luật đảng theo thẩm quyền.

6. Dự đại hội đảng bộ các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Quý IV: Tập trung thực hiện các công việc sau:

1. Giải quyết các vụ việc đang tiến hành trong quý III chuyển sang.

2. Phát hiện và tổ chức kiểm tra các tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm.

3. Giải quyết kịp thời, dứt điểm các đơn, thư tố cáo tổ chức đảng và đảng viên; khiếu nại kỷ luật đảng theo thẩm quyền.

4. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng dự thảo báo cáo kết quả lãnh đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ năm 2021; dự thảo chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025; Kế hoạch lãnh đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát năm 2021.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ngoài các cuộc kiểm tra, giám sát chuyên đề theo kế hoạch, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy phân công các đồng chí thành viên Ủy ban Kiểm tra phụ trách địa bàn cùng với phòng nghiệp vụ chủ động thực hiện giám sát thường xuyên báo cáo kết quả với Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

2. Các đồng chí Lãnh đạo, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy được phân công phụ trách lĩnh vực, địa bàn; các phòng nghiệp vụ căn cứ Kế hoạch này tổ chức quán

triệt tới từng cán bộ, chuyên viên; phân công nhiệm vụ cụ thể triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao; báo cáo Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy theo quy định. Các cơ quan, đơn vị, ủy ban kiểm tra các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc phối hợp, thực hiện tốt kế hoạch của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

3. Sau mỗi cuộc kiểm tra, giám sát tổ chức rút kinh nghiệm để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát. Đề cao ý thức trách nhiệm của cán bộ lãnh đạo cơ quan, của các phòng nghiệp vụ và của mỗi cán bộ, công chức để hoàn thành tốt kế hoạch đề ra.

Giao các phòng nghiệp vụ đơn đốc, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này; báo cáo Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, | (để báo cáo)
- UBKT Trung ương,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy,
- Các huyện ủy, thành ủy, ĐU trực thuộc,
- UBKT các huyện ủy, thành ủy, ĐU trực thuộc,
- Các đơn vị được kiểm tra, giám sát,
- Các cơ quan có Quy chế phối hợp,
- Cán bộ, công chức Cơ quan,
- Lưu cơ quan UBKT Tỉnh ủy.

**T/M ỦY BAN KIỂM TRA
CHỦ NHIỆM**



Nguyễn Thị Hương